
 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Registro Delibere di Consiglio 

 N.16  del 22-06-2021 

 

 

OGGETTO: Imposta Municipale Propria  - Rettifica della tabella delle aliquote alla voce 

terreni agricoli 

 

 L'anno  duemilaventuno , il giorno  ventidue del mese di giugno    alle ore 17:30 nella sala 

consigliare si è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

 

Enrico Valentini Sindaco Presente in 

videoconferenza 

Elisabetta Carletti Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Lucia Proietti Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Sabrina Annibali Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Maurizio Gervasi Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Marco Brunelli Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Annalisa Alessandrini Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Filippo Malacchi Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Diego Leonardi Consigliere Assente 

Elisa Benvenuta Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Alice Chinnici Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Andrea Cimarelli Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Manuel Bastianini Consigliere Assente 

 
Assegnati n .13 In carica n. 13 

Presenti n .   11 Assenti  n.    2 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

 

Assiste il Segretario Comunale  Giulio Massi. 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Valentini Enrico nella sua 

qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 

Comunale adotta la seguente deliberazione. 

Vengono nominati dal Presidente scrutatori i sig.ri : 

 Lucia Proietti 

 Filippo Malacchi 

 Andrea Cimarelli 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Dato atto che il Consiglio Comunale si è riunito con le modalità di cui al Decreto Sindacale n. 15 
del 22.05.2020, assunto ex art.73  del Decreto legge del 17.03.2020 n.18, disciplinate il 
funzionamento della Giunta e Consiglio Comunale in audio – video conferenza, alternativamente 
alle modalità e prassi sinora eseguite, per la durata dell’emergenza da COVID 19. 
 
La seduta si è svolta in videoconferenza, con collegamento telematico simultaneo, ai sensi 
dell’art.73 del D.L.18/2020. 

 

Illustra la proposta il Sindaco. Si tratta di correggere un mero errore materiale inerente alla 

deliberazione di approvazione delle aliquote IMU. 

 

Interviene il Cons. Benvenuta per annunciare il voto favorevole della minoranza  
 

PREMESSO che a decorrere dal 01/01/2020 è entrata in vigore la nuova IMU, che viene disciplinata dal 

comma 739 al 783 dell’art.1 della Legge 160/2019; 
 

VISTI i seguenti commi dell’art. 1 della Legge 160/2019: 

• Comma 740 che prevede la non assoggettabilità all’imposta per il possesso di immobili destinati all’abitazione 

principale o assimilata, come definita alle lettere a) e b) del comma 741, ad esclusione degli immobili 

classificati in categoria A/1, A/8, A/9; 

• Comma 741 che definisce le tipologie di immobili , in particolare i fabbricati destinati ad abitazione principale 

e relative assimilazioni, le aree fabbricabili e i terreni agricoli; 

• Comma 744 che prevede l’attribuzione allo Stato del gettito IMU derivante dagli immobili ad uso produttivo 

classificati nel gruppo catastale D , calcolato ad aliquota 0,76%; 

• Comma 747 che prevede la riduzione della base imponibile IMU del 50% per i seguenti casi  

- Fabbricati di interesse storico ed artistico, di cui all’art. 10 del codice dei beni culturali e del paesaggio di 

cui al D.Lgs 22/2004; 

- Fabbricati dichiarati inabitabili e inagibili e di fatto non utilizzati; 

- Unità immobiliari, fatta eccezione per quelle classificate in A/1, A/8, A/9, concesse in comodato dal 

soggetto passivo a  parenti in linea retta di primo grado, che le utilizzano quale abitazione principale; 

• Commi 748 e 749 che stabiliscono che per l’abitazione principale classificata nelle categorie catastali A/1, A/8, 

A/9 e relative pertinenze l’aliquota di base è lo 0,5% e la relativa detrazione è pari a € 200,00. Il Comune, con 

propria deliberazione di Consiglio Comunale, può aumentare l’aliquota di base fino allo 0,6% o diminuirla fino 

all’azzeramento; 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

• Comma 750 che stabilisce che i per fabbricati rurali ad uso strumentale l’aliquota di base è lo 0,1% . il Comune 

con propria Deliberazione di Consiglio Comunale può soltanto diminuirla fino all’azzeramento; 

• Comma 751 che stabilisce che per i fabbricati costruiti e destinati dall’impresa costruttrice alla vendita, 

fintanto che permanga tale destinazione e non siano in ogni caso locati, l’aliquota di base è pari allo 0,1%. Il 

Comune, con propria deliberazione di Consiglio Comunale, può aumentarla allo 0,25% o diminuirla fino 

all’azzeramento. A decorrere dal 1° gennaio 2022, i fabbricati costruiti e destinati dall’impresa costruttrice alla 

vendita fintanto che permanga tale destinazione e non siano in ogni caso locati sono esenti dall’IMU; 

• Comma 753 che stabilisce che per gli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D l'aliquota di 

base e' pari allo 0,86 %, di cui la quota pari allo 0,76 % e' riservata allo Stato, e i comuni, con deliberazione del 

consiglio comunale, possono aumentarla sino all'1,06 % o diminuirla fino al limite dello 0,76 %; 

• Comma 754 che stabilisce che per gli immobili diversi dall’abitazione principale e diversi da quelli di cui ai 

commi da 750 a 753 l’aliquota di base è 0,86%. Il Comune, con propria Deliberazione di Consiglio Comunale, 

può aumentarla all’1,06% o diminuirla fino all’azzeramento; 

• Comma 755 che stabilisce che a decorrere dall'anno 2020, limitatamente agli immobili non esentati ai sensi 

dei commi da 10 a 26 dell'articolo 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, i comuni, con espressa deliberazione 

del consiglio comunale pubblicata nel sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia 

e delle finanze ai sensi del comma 767, possono aumentare ulteriormente l'aliquota massima nella misura 

aggiuntiva massima dello 0,08 %, in sostituzione della maggiorazione del tributo per i servizi indivisibili (TASI) 

di cui al comma 677 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nella stessa misura applicata per 

l'anno 2015 e confermata fino all'anno 2019 alle condizioni di cui al comma 28 dell'articolo 1 della legge n. 208 

del 2015. I comuni negli anni successivi possono solo ridurre la maggiorazione di cui al presente comma, 

restando esclusa ogni possibilita' di variazione in aumento; 

• Comma 757 il quale prevede che in ogni caso, anche se non si intenda diversificare le aliquote rispetto a quelle 

indicate ai commi da 748 a 755, la delibera di approvazione delle aliquote deve essere redatta accedendo 

all'applicazione disponibile nel Portale del federalismo fiscale che consente, previa selezione delle fattispecie 

di interesse del comune tra quelle individuate con il decreto di cui al comma 756, di elaborare il prospetto 

delle aliquote che forma parte integrante della delibera stessa. La delibera approvata senza il prospetto non e' 

idonea a produrre gli effetti di cui ai commi da 761 a 771. Con lo stesso decreto di cui al comma 756 sono 

stabilite le modalita' di elaborazione e di successiva trasmissione al Dipartimento delle finanze del Ministero 

dell'economia e delle finanze del prospetto delle aliquote; 

• Commi 758 e 759 che prevedono le varie casiste di esenzione dall’imposta; 

• Comma 760 che prevede che per le abitazione locate a canone concordato, di cui alla Legge 431/1998, 

l’imposta determinata applicando l’aliquota stabilita dal Comune, ai sensi del comma 754, è ridotta al 75%; 

VISTA: 
-  la delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 29.09.2020 con la quale è stato approvato il Regolamento per 

l’applicazione della nuova IMU - Imposta Municipale Propria; 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

-  la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 27/10/2020 con la quale sono state approvate le aliquote IMU 

per l’anno 2020 e nella quale i terreni agricoli risultavano esenti; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 16/04/2021 avente per oggetto “Imposta Municipale 

Unica determinazione aliquote anno 2021” con la quale sono state confermate le aliquote vigenti nell’anno 

2020; 

 

VISTO  come nella tabella delle aliquote alla voce “terreni agricoli” è stata indicata erroneamente 

l’aliquota 1 per mille; 

 

VISTA la Legge 504/92 art. 7 comma 1 lettera h) , in materia di ICI, e in particolare la Legge di stabilità 

del 2016  la quale ribadiva l’esenzione dall’Imposta Municipale Unica dei terreni agricoli dei Comuni 

cosiddetti Montani individuati nella circolare n. 9 del 14/06/1993 del Ministero delle Finanze; 

 

VISTO come, nella circolare n. 9 del 14/06/1993 il Comune di Gualdo Cattaneo è classificato “Comune 

Montano” e quindi esente da IMU per quanto riguarda i terreni agricoli; 

 

VISTO l’art. 20 del Regolamento IMU approvato con deliberazione consiliare n. 42 del  29.09.2020 

rubricato “Esenzioni per i terreni agricoli”; 

 

RITENUTO opportuno rettificare la tabella delle aliquote IMU approvata con delibera di Consiglio 

Comunale n. 2 del 16/04/2021 , alla voce “terreni agricoli” riportando la dicitura esente in luogo 

dell’aliquota 1 per mille secondo il seguente prospetto; 

 

 

 

 
N.D. TIPOLOGIA DEGLI IMMOBILI Aliquote 

IMU ‰ 

1 REGIME ORDINARIO DELL’IMPOSTA per tutte le categorie di immobili 

oggetto di imposizione non incluse nelle sottostanti classificazioni 

10,50 

2 Unità immobiliare adibita ad abitazione principale e relative pertinenze nonché 

tutte le fattispecie di assimilazione sulla base del Regolamento Comunale  (escluse 

cat. A/1, A/8 e A/9) (le pertinenze sono ammesse nella misura massima di una 

unità pertinenziale per ciascuna delle categorie catastali C/2, C6, C7). 

ESENTE 

3 Unità immobiliare nelle cat. A/1, A/8 e A/9 adibita ad abitazione principale e 

relative pertinenze nella misura massima di un'unità pertinenziale per ciascuna 

delle categorie catastali C/2, C/6 e C/7 

5,50 

4 Unità immobiliare posseduta a titolo di proprietà o di usufrutto da anziani o 

disabili che acquisiscono la residenza in istituti di ricovero o sanitari a seguito di 

ricovero permanente, a condizione che la stessa non risulti locata (art.13 lett. e)  

del Regolamento Comunale) 

ESENTE 

5 Aree fabbricabili 10,50 

6 Terreni agricoli ESENTE 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

7 Fabbricati rurali ad uso strumentale 1,00 

8 Immobili costruiti e destinati dall’impresa costruttrice alla vendita, fintanto che 

permanga tale destinazione e gli immobili non siano in ogni caso locati (beni 

merce) 

1,00 

 

RITENUTO opportuno per quanto sopra  espresso confermare, per l’anno 2021, le detrazioni IMU già in 

vigore per l’anno 2020 secondo il seguente prospetto: 

 
N.D. TIPOLOGIA DEGLI IMMOBILI DETRAZIONE 

DI IMPOSTA 

1 Unità immobiliare adibita ad abitazione principale del soggetto passivo 

classificate nelle categorie A/1 – A/8 – A/9 e delle relative pertinenze 

200,00 

2 Alloggi regolarmente assegnati dagli istituti autonomi per le case popolari 

(IACP) o degli enti di edilizia residenziale pubblica, comunque denominati, 

aventi le stesse finalità degli IACP, istituiti i attuazione dell’art. 93 del 

Decreto del Presidente della Repubblica 24/07/1977, n. 616 

200,00 

 

VISTO il D.Lgs. 267/200; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del presente servizio, ai 

sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e dato atto che questo è allegato al testo del 

presente provvedimento;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del presente servizio, ai 

sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e dato atto che questo è allegato al testo del 

presente provvedimento; 

 

Con voti unanimi e palesi  resi per appello nominale 

 

DELIBERA 

 
1) di approvare per l’anno 2021 nelle misure di cui al prospetto che segue, rettificato nella parte che riguarda 

i terreni agricoli, i quali sono esenti in virtù della normativa vigente così come esposto in narrativa,  le 

aliquote per l’applicazione della nuova Imposta Municipale Propria (IMU), disciplinata dai commi da 739 a 

783 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160: 

 

 

N.D. TIPOLOGIA DEGLI IMMOBILI Aliquote 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

IMU ‰ 

1 REGIME ORDINARIO DELL’IMPOSTA per tutte le categorie di immobili 

oggetto di imposizione non incluse nelle sottostanti classificazioni 

10,50 

2 Unità immobiliare adibita ad abitazione principale e relative pertinenze nonché 

tutte le fattispecie di assimilazione sulla base del Regolamento Comunale  (escluse 

cat. A/1, A/8 e A/9) (le pertinenze sono ammesse nella misura massima di una 

unità pertinenziale per ciascuna delle categorie catastali C/2, C6, C7). 

ESENTE 

3 Unità immobiliare nelle cat. A/1, A/8 e A/9 adibita ad abitazione principale e 

relative pertinenze nella misura massima di un'unità pertinenziale per ciascuna 

delle categorie catastali C/2, C/6 e C/7 

5,50 

4 Unità immobiliare posseduta a titolo di proprietà o di usufrutto da anziani o 

disabili che acquisiscono la residenza in istituti di ricovero o sanitari a seguito di 

ricovero permanente, a condizione che la stessa non risulti locata (art.13 lett. e)  

del Regolamento Comunale) 

ESENTE 

5 Aree fabbricabili 10,50 

6 Terreni agricoli ESENTE 

7 Fabbricati rurali ad uso strumentale 1,00 

8 Immobili costruiti e destinati dall’impresa costruttrice alla vendita, fintanto che 

permanga tale destinazione e gli immobili non siano in ogni caso locati (beni 

merce) 

1,00 

 

2) di approvare per l’anno 2021 le detrazioni di imposta IMU, queste ultime espresse in euro, come dal 

prospetto che segue: 

N.D. TIPOLOGIA DEGLI IMMOBILI DETRAZIONE 

DI IMPOSTA 

1 Unità immobiliare adibita ad abitazione principale del soggetto passivo 

classificate nelle categorie A/1 – A/8 – A/9 e delle relative pertinenze 

200,00 

2 Alloggi regolarmente assegnati dagli istituti autonomi per le case popolari 

(IACP) o degli enti di edilizia residenziale pubblica, comunque denominati, 

aventi le stesse finalità degli IACP, istituiti i attuazione dell’art. 93 del 

Decreto del Presidente della Repubblica 24/07/1977, n. 616 

200,00 

 
3) di  dare atto che le suddette aliquote entrano in vigore il giorno 1 gennaio 2021 a condizione che sia    

stato rispettato il termine di cui al successivo punto 4) del presente dispositivo; 

4) copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1, comma 767, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 

verrà ritrasmessa  al Portale del federalismo fiscale, nell’apposita sezione, per la pubblicazione sul sito 

internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro e non oltre il 

termine previsto dalla normativa vigente; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

con separata votazione ad esito unanime , dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma , del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 

 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

 Enrico Valentini    Giulio Massi 

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO  

 

N. 21 DEL 15-06-2021 
 

 

 

OGGETTO: Imposta Municipale Propria  - Rettifica della tabella delle aliquote alla voce 

terreni agricoli 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA 
 
PARERE AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N. 21 del 15-06-2021  FORMULATA DALL’UFFICIO. 

 

 

Si esprime parere Favorevole 

 

 
 

 

 

 
Gualdo Cattaneo, lì 15-06-2021 IL RESPONSABILE DI AREA 

 Dott.ssa Tiziana Zamponi 

 

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO  

 

N. 21 DEL 15-06-2021 
 

 

 

OGGETTO: Imposta Municipale Propria  - Rettifica della tabella delle aliquote alla voce 

terreni agricoli 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
PARERE AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N.21 del 15-06-2021 FORMULATA DALL’UFFICIO. 

 

 

Si esprime parere Favorevole 

 

 
 

 

 

 
Gualdo Cattaneo, lì 15-06-2021 Il Responsabile Economico Finanziario 

 Dott.ssa Tiziana Zamponi 

 

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO 

 

N. 16 DEL 22-06-2021 
 

 

OGGETTO: Imposta Municipale Propria  - Rettifica della tabella delle aliquote alla voce 

terreni agricoli 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

SI ATTESTA 
 

che la presente Deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi (art. 124 

– comma 1 T.U. 267/2000) dal 07-07-2021 al  22-07-2021; 
 

 

Gualdo Cattaneo, lì 07-07-2021 Il Responsabile Area Affari Generali 

 Dott.ssa Bertinelli Stefania 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

 

 La presente deliberazione, è immediatamente esecutiva il 22-06-2021, art. 134 – comma 4    T.U. 

267/2000); 

 

 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, 

diventerà esecutiva il                   , art. 134 – comma 3 T.U. 267/2000); 

 

Gualdo Cattaneo, lì 07-07-2021 Il Responsabile Area Affari Generali 

 Dott.ssa Bertinelli Stefania 
 


